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Storföretagen på stark uppgång
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Lågt handelsnetto …sid 7                                  Stort fall i världshandeln 2009 …sid 15

”I mitten”

De svenska storföretagen verkar nu vara på stark fram-
marsch igen. Åtta av tio av de tillfrågade företagen är under
våren på väg upp i konjunkturen samtidigt som optimismen
är kompakt inför hösten. Två av tre företag tror då på star-

kare konjunktur, knappt något tror på en försämring.
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Konjunkturläget
Konjunktursignaler med blandat
innehåll
De ekonomiska indikatorerna har under
mars varit fortsatt positiva även om signa-
lerna av det mer återhållsamma slaget kan-
ske varit något mer framträdande i den
ekonomiska bilden under februari och mars
jämfört med tidigare. Detta gäller både för
Sverige och för omvärlden. Sålunda kom en
lätt rekyl nedåt för världshandeln, med en
minskning på 0,7 % från december till
januari, efter en tidigare exceptionellt snabb
uppgång. I ett något längre tidsperspektiv
ger dock den internationella handeln ett
mycket starkt intryck även om uppgången
är ojämnt fördelad mellan olika regioner i
världen.

Att de tidigare positiva bedömningarna
av konjunkturutsikterna bland de ekono-
miska aktörerna i Sverige och världen inte
är bruten får stöd av hävdade börser runt
om i världen under mars. Stockholmsbör-
sen hade under månaden fram t.o.m. 30
mars stigit med 9 % medan uppgången för
Morgan Stanleys Världsindex var 6 %.

Enligt det holländska undersökningsin-
stitutet CPB ökade världshandeln med va-
ror under den senaste tremånadersperio-
den, november–januari, med hela 5,3 %,
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Det innebär
en ökning med nära 23 % omräknat till
årstakt. Det är till synes de snabbt växande

marknaderna i Asien som främst driver på
utvecklingen i den internationella handeln.
Från vändpunkten i juni i fjol har världs-
handeln med varor stigit med cirka 12,5 %,
säsongrensat.

USA:s ledande indikatorer saktade in
I USA har konjunktursignalerna varit blan-
dade under månaden även om dessa ändå
klart vägt över åt det positiva hållet. Det är
framför allt uppgången i de ledande indika-
torerna som – åtminstone tillfälligt – tap-
pat tempo. Efter det att kurvan över de
ledande indikatorerna, som skall förespegla
den ekonomiska utvecklingen på ca ett
halvårs sikt, gått brant och spikrakt uppåt
sedan april förra året har kurvan nu flackat
av betänkligt. Dämpningen i januari med
en ökning på 0,3 % följdes av en ytterligare
inbromsning i februari, med en marginell
uppgång på 0,1 %, säsongrensat och jäm-
fört med månaden innan.

BNP-siffran för fjärde kvartalet har där,
i ett tredje estimat, nu fastställts till en
ökning med 5,6 %, säsongrensat jämfört
med kvartalet innan och omräknat till års-
takt. Det innebär en liten nedrevidering
med 0,3 procentenheter. Intressant att no-
tera där var den omsvängning som nu kan
vara på väg för investeringarna i maskiner,
inventarier och mjukvara. Dessa ökade un-
der fjärde kvartalet starkt med 19 %, mätt i
årstakt, efter en begynnande svag ökning
under tredje kvartalet. Detta bidrog med
1,1 procentenheter till BNP-tillväxten.

Amerikanen ökar sin konsumtion
De amerikanska konsumenterna som tra-
ditionellt är motorn i ekonomin var fortfa-
rande relativt återhållsamma i slutet av året
med sina konsumtionsutgifter, som under
fjärde kvartalet ökade med måttliga 1,6 %
i årstakt. Men det verkar som om köplusten
hos hushållen varit starkare under inled-
ningen på 2010. Enligt USA:s handelsde-
partement visade hushållens konsumtions-
utgifter, realt, en ökning med 0,2 % i janu-
ari som sedan följdes av en uppgång med
0,3 % i februari, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående månad. Det indi-
kerar en uppgång av den privata konsum-
tionen under årets två första månader med
ca 3 % i omräknad årstakt.

De amerikanska konsumenterna var på
lite bättre humör i mars efter den pessimis-
tiska hållningen i februari, vilket framgår av
The Conference Boards Consumer Confi-
dence Index. Denna återhämtade sig i mars
till index 52,5 från att ha fallit kraftigt i
februari till 46,4. Trots förbättringen anses
hushållens utblick över de närmaste sex
månaderna vara ganska pessimistisk.

Det ser ändå ut som om de amerikanska

hushållen kan räkna med att få behålla den
rekordlåga räntenivån ytterligare en tid. I ett
uttalande av den amerikanska centralban-
ken i mitten av mars behölls den tidigare
formuleringen om räntan, att denna för-
väntas bli ”exceptionellt låg” under en ”ut-
dragen period”.

Huspriserna stiger i USA
Även om de mörka molnen över den ame-
rikanska bostadsmarknaden ännu inte sking-
rats helt finns där också positiva signaler.
Situationen med akuta finansieringsproblem
för många husägare består, vilket medverkar
till att dämpa optimismen hos hushållen.
För att stoppa vågen av exekutiva försälj-
ningar har den amerikanska administratio-
nen nu aviserat ett stödpaket på 14 miljarder
dollar ägnat åt att skriva ner vissa bostadslån.

Tecken på en ljusning för bostadsmark-
naden är att priserna där fortsätter att stiga.
Enligt S&P/Case Schillers Index som mäter
huspriserna i 20 storstadsområden i USA
steg dessa i januari med 0,3 %, säsongrensat
och jämfört med månaden innan. Det var
åttonde månaden i följd med stigande pri-
ser. Under tremånadersperioden t.o.m. ja-
nuari ökade huspriserna med 3,6 % i om-
räknad årstakt.

Dämpad bild av EU-ekonomin . . .
Efter den tydliga återhämtning som kunde
registreras för EU-ekonomin under tredje
kvartalet i fjol följde därpå en lugnare ut-
veckling. Under fjärde kvartalet steg BNP
bara marginellt, med 0,1 % både inom EU
som helhet och euroområdet, jämfört med
kvartalet innan. Dämpningen hade en spe-
ciell grund och var kopplad till företagens
lager och de offentliga utgifterna.

Den inhemska efterfrågan i Europa är
fortfarande mycket svag. Hushållens kon-
sumtionsutgifter var helt oförändrade sam-
tidigt som de fasta bruttoinvesteringarna
inom EU fortsatte att minska kraftigt med
1,3 % mellan de två senaste kvartalen. Driv-
kraften i ekonomin kommer i stället utifrån,
med ett positivt bidrag från nettoexporten
till BNP-tillväxten.

Inbromsningen i ekonomin under fjärde
kvartalet berodde delvis på att de tidigare
kraftiga utgiftsökningarna inom den offent-
liga sektorn nu nästan helt uteblev. De
offentliga konsumtionsutgifterna ökade bara
marginellt, inom EU med 0,1 % samtidigt
som de minskade med 0,1 % inom euro-
området. Främsta förklaring till dämpning-
en av aktiviteten var annars att utvecklingen
av näringslivets lager nu knappast gav någon
positiv effekt alls till skillnad från tredje
kvartalet då lagren lyfte BNP med hela 0,5
procentenheter för både EU och euroområ-
det.
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det positiva. Till det riktigt positiva får
räknas ljusningen på arbetsmarknaden
medan en oväntad och stor nedgång för
detaljhandeln tillsammans med en inbroms-
ning av Konjunkturinstitutets, KI:s, Baro-
meterindikator i stället bidrar till att skapa
en viss osäkerhet runt den aktuella kon-
junkturbilden. Till denna osäkerhet kan
läggas en fortsatt svag utveckling av utrikes-
handeln, med ett försvagat handelsnetto i
februari som var det lägsta under en enskild
månad sedan krisen i början 1990-talet.

En allmän reservation är emellertid på
sin plats att utfärda vid tolkningen av den
ekonomiska månads- och kvartalsstatisti-
ken i nuläget.  Under perioder med extrema
nedgångar i ekonomin med efterföljande
omsvängningar i utvecklingen ställs stora
krav på metoderna för säsongrensning. Pro-
blem som då uppstår vid utjämning av
serierna går ofta inte att lösa på ett tillfred-
ställande sätt. Sålunda kan utvecklingen
lätt komma att skrivas om när nya data
föreligger för kommande perioder.

Utvecklingen på de finansiella markna-
derna har annars varit stabil under mars,
med en positiv underton. Förutom den
hävdade Stockholmsbörsen har räntemark-
naden präglats av fortsatt lugn. På tremåna-
ders statsskuldväxlar har räntan legat stabilt
strax över 0,2 % samtidigt som räntan på
tioåriga statsobligationer varit parkerad på
runt 3,2 % under månaden. På valuta-
marknaden har kronan i mars behållit sitt,
till en stor del, återerövrade värde, med
kursnivåer på drygt 7,2 kronor per dollar
och drygt 9,7 kronor per euro.

Allt ljusare för svenska storföretag
I KI:s konjunkturbarometer bromsades
konjunkturuppgången i Sverige upp i mars.
Barometerindikatorn som sammanfattar
företagens och hushållens syn på det ekono-
miska läget sjönk 0,6 enheter från februari
till mars. Dessförinnan hade indikatorn
stigit drygt 35 enheter sedan april 2009.
Den nuvarande nivån indikerar ett stäm-
ningsläge bland företag och hushåll som är

. . . följt av nya positiva signaler
Även EU Kommissionens konjunkturba-
rometer för februari bidrog till en mer
dämpad syn på EU-ekonomin då den lång-
variga återhämtningen där för första gång-
en stannade av helt denna månad. Kom-
missionens marsbarometer som kom här-
omdagen antyder dock att dämpningen var
tillfällig då den sammansatta konjunktur-
indikatorn åter steg markerat, med indu-
strin som viktigaste drivkraft. Flertalet län-
der ligger nu över eller runt sitt långsiktiga
genomsnitt för EU:s konjunkturindex.

EU-barometerns beskrivning av en snabb
återhämtning för industrin får också stöd av
mer hårda data. Sålunda visade industri-
produktionen en stark ökning bland EU:s
medlemsländer i januari, med en uppgång
på 1,8 % från december. Under den senaste
tremånadersperioden t.o.m. januari ökade
industriproduktionen med 2,4 % för EU
och med 2,7 % för euroområdet, jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. Det betyder i båda fallen en uppgång
med 10 % eller däröver i omräknad årstakt.
Sedan vändningen för industriproduktio-
nen inom EU kom i juni i fjol har uppgång-
en varit 5 % för hela EU och 5,5 % för
euroområdet.

För branscher mer beroende av den in-
hemska efterfrågan märks däremot ännu
inte någon återhämtning. För detaljhan-
deln har försäljningsvolymen de senaste
månaderna fram t.o.m. januari varit på en
knappt oförändrad nivå. Ännu sämre är
utvecklingen för byggnadsindustrin där det
branta fallet som startade i början av 2008
inte visat några tydliga tecken på att brom-
sas upp. Efter ett nytt kraftigt fall i januari
minskade byggproduktionen för EU under
den senaste tremånadersperioden med 1,5%
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. För euroom-
rådet var nedgången dubbelt så stark.

Varierande signaler för Sverige
I Sverige har konjunktursignalerna varit
blandade om än med en fortsatt övervikt till

bättre än normalt. Optimismen lyser dock
tydligt igenom i företagens förväntningar
och planer inför de närmast månaderna.

SCB:s Snabbindikator på konjunktu-
ren, som skall spegla de svenska storföretag-
ens syn på konjunkturen, visar att den
utbredda optimism som rådde bland stor-
företagen i höstas inför våren i år har infriats
mer än väl. Konjunkturläget bedöms nu av
företagen vara ganska normalt eller bättre
än normalt i nästan samtliga 18 undersökta
branscher, som täcker hela näringslivet.
Samtidigt är rörelsen på konjunkturkurvan
entydigt uppåtriktad. 80 % av företagen
som ingår i undersökningen uppger att de
nu är på väg uppåt i konjunkturen samti-
digt som endast 1 % säger att de är på väg
ner. I höstas var motsvarande andelar 50
respektive 12 %.

Optimismen inför de närmaste sex må-
naderna är dessutom minst lika stark som
den var i höstas inför våren i år. I samtliga
branscher är övervikten företag som räknar
med en ytterligare bättre konjunktur till
hösten stor. Endast något enstaka företag
befarar att konjunkturen kommer att för-
svagas.

Vändning för varuexporten
Ett framträdande positivt drag i den ekono-
miska utvecklingen sedan förra våren har
varit en stadigt stigande exportorderingång
till den svenska industrin, låt vara från en
extremt låg nivå. Samtidigt har tydliga po-
sitiva resultat saknats härifrån, i form av en
återhämtning i varuexporten. Denna för-
dröjning av uppgången för varuexporten
som var tydlig under fjärde kvartalet i fjol
har fortsatt in på det nya året. Men en
vändning för varuexporten kan nu ändå
vara på väg.

Efter en kraftigt stigande orderingång
från exportmarknaderna i januari ökade

Industriproduktion
Förändring i %

jan 10/ nov 09–jan 10/  jan 10/
dec 09 aug-okt 09 jan 09

Hela industrin 2 –1 0
Trävaruindustri, ej möbler 1 –1 –3
Massa och papper –1 –3 3
Grafisk industri –2 –2 –23
Kemisk industri, ej läkemedel 0 1 4
Läkemedel 15 –4 18
Stål- och metallverk 5 –8 6
Metallvaruindustri 3 2 3
Elektronikindustri –3 –3 –4
Maskinindustri 5 –1 –11
Industri för motorfordon –11 3 –13
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industrins exportorder under den senaste
tremånadersperioden, november-januari,
med hela 5,3 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od, och med drygt 16 % från den lägsta
nivån under tremånadersperioden februa-
ri–april i fjol.

Värdet av varuexporten ökade under
den senaste tremånadersperioden decem-
ber–februari med 1,8 %, i den utjämnade
serien med trendcykeln och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. En
uppgång i exportpriserna under samma
period med 1,3 % indikerar en volymök-
ning av varuexporten under perioden med
ca en halv procent.

Industri
Tvetydigheten i industrins utveckling har
fortsatt – medan mera framåtblickande sta-
tistik pekar på en tydlig återhämtning står
varuexporten och produktionen och stam-
par. Orderingången – och då framförallt
exportorderingången – visar på en påtaglig
återhämtning. De tre senaste tremånaders-
perioderna – som täcker in perioden maj
2009 till och med januari 2010 – visar
kraftiga ökningar jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Förklaringen
återfinns till stor del i den återhämtning
som har skett inom motorfordons- och
maskinindustrin – de branscher som drab-
bades allra hårdast under krisen. Även ex-
portleveranserna börjar se ljusare ut för de
senaste tremånadersperioderna medan hem-
maleveranserna ännu inte har någon tydlig
riktning. Totalt tyder leveranserna på en viss
ljusning, något som däremot inte avspeglas
i industriproduktionsindex som uppvisar
en mera skakig utveckling.

Snabbindikatorn, en barometerunder-
sökning bland storföretagen, visar att de
större företagen inom flertalet industribran-
scher själva bedömer att konjunkturläget
har förbättrats avsevärt jämfört med för ett
halvår sedan. Verkstadsindustrin gör dess-
utom en neutral bedömning av nuläget i
mars efter att ha gjort en mycket negativ
bedömning i höstas. Konjunkturbotten
bedöms genomgående vara passerad och
optimismen inför hösten är därmed påtag-
lig, i synnerhet inom verkstadsindustrin.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: januari 2010

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Sofie Lord)

Ökad industriproduktion i januari
Industriproduktionen ökade i januari i år
med 1,6 % efter att ha minskat i december

i fjol med 1,9 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående månad. Det är
många branscher som bidrar till uppgången
mellan de två senaste månaderna, men den
största produktionsökningen, på 15,5 %,
redovisas för läkemedelsindustri. Även för
stål- och metallverk samt maskinindustri
ökade produktionen starkt från december
till januari, med 5,2 respektive 4,5 %, sä-
songrensat. Däremot inträffade en stark
rekyl för motorfordonsindustrin där pro-
duktionen föll tillbaka i januari, med 11,3 %.

Utplaning av produktionen
Sett ur ett halvårsperspektiv är intrycket att
utvecklingen av industriproduktionen hål-
ler på att plana ut. Men ännu saknas säkra
tecken på att en vändning uppåt skett för
produktionen inom industrin som helhet.
Under den senaste tremånadersperioden
november–januari var industriproduktio-
nen 0,8 % lägre jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod, säsongrensat.
Jämfört med den lägsta nivån under andra
kvartalet i fjol visar industriproduktionsin-

  Förändring i %
jan 10/ nov 09–jan 10/ jan 10/
dec 09 aug–okt 09 jan 09

Orderingång
Hemma-
marknad 4 3 1
Export-
marknad 4 5 7
Totalt 4 4 4

Leveranser
Hemma-
marknad 5 2 –3
Export-
marknad 3 3 –3
Totalt 4 2 –3

dex dock en viss uppgång med 0,5 %, sä-
songrensat.

Återhämtning för insatsvarorna
Tydligare är vändningen för branschaggre-
gatet industrin för insatsvaror, som svarar
för ca 40 % av industrins förädlingsvärde,
och där basindustrin har sin hemvist, även
om utvecklingen mellan de två senaste tre-
månadersperioderna endast innebar en
marginell ökning med 0,1 %. Insatsvaror-
na möter normalt tidigt en stigande efter-
frågan när industriföretag i Sverige och
utlandet behöver fylla på sina lager i en
inledande konjunkturuppgång.

Sedan vändningen kom här i början på
förra sommaren har produktionen åter-
hämtat sig betydligt för basindustrin. Un-
der den senaste tremånadersperioden var
produktionen av insatsvaror 4,1 % högre
jämfört med den lägsta nivån under andra
kvartalet i fjol. Det innebär en uppgång
med drygt 7 % omräknat till årstakt.

Gruvindustrin leder återhämtningen
Allra tydligast är uppgången för gruvor och
mineralvaruindustri där produktionen nu
ökar markant, med 3 % från december till
januari och med hela 22 % mellan de två
senaste tremånadersperioderna, säsongren-
sat. I januari var produktionsnivån inom
gruvindustrin 35 % högre jämfört med den
nedpressade nivån under förra våren. För
övriga branscher inom basindustrin har en
rekyl kommit med sänkt produktionsnivå.

För stål- och metallverk är ändå åter-
hämtningen stark, trots en påtaglig ned-
gång i produktionen under december och
januari. Under den senaste tremånaderspe-
rioden var här produktionsnivån 12,8 %
högre jämfört med bottennivån under peri-
oden mars–maj i fjol, säsongrensat.
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Svag uppgång för verkstadsindustrin
För verkstadsindustrin ser den tidigare snab-
ba nedgången ut att ha stannat av. Under
det senaste halvåret märks en utplaning av
produktionen. Efter kraftiga ökningar av
produktionen för verkstadsindustrin som
helhet både i december och januari var
produktionsnivån under den senaste tre-
månadersperioden 0,8 % högre än under
närmast föregående tremånadersperiod och
1,2 % högre än den lägsta nivån från andra
kvartalet i fjol, säsongrensat.

Bakom denna förbättring ligger främst
motorfordonsindustrin där produktionen
återhämtat sig en del från den låga nivån
från förra våren. Trots en kraftig rekyl i
januari var produktionen under den senaste
tremånadersperioden 8,2 % högre jämfört
med den lägsta nivån från de tre vårmå-
naderna mars, april och maj i fjol.

För maskinindustrin har produktions-
nivån nu planat ut. Något bättre är utveck-
lingen för metallvaruindustrin där produk-
tionen ökade i januari för tredje månaden i
följd, så att produktionen under den senaste
tremånadersperioden var 1,7 % högre än
närmast föregående tremånadersperiod och
2,7 % högre jämfört med bottennivån un-
der andra kvartalet, säsongrensat.

Produktionen ned 0,2 % på ett år
I januari i år var industriproduktionen bara
0,2 % lägre än under motsvarande månad
2009, kalenderkorrigerat. Det är den lägsta
minskningstakten, mätt över tolv månader,
sedan juli 2008. Bakom utvecklingen ligger
stora variationer mellan olika branscher.

Det är verkstadsindustrin som ligger sent
i konjunkturcykeln, som främst håller till-
baka produktionsutvecklingen, med en
minskning från januari 2009 till januari
2010 med 4 %. Här visar samtliga delbran-
scher fortfarande ett tapp i produktionen
förutom metallvaruindustrin som noteras
för en god ökning den senaste tolvmåna-
dersperioden, med 3,2 %.

För insatsvaruindustrin som ligger tidigt
i konjunkturcykeln har produktionen re-
dan ökat ganska kraftigt, med 4,4 % under
den senaste tolvmånadersperioden. Allra
snabbast har produktionen ökat det senaste
året för gruvor och mineralutvinningsin-
dustri med hela 48 %. Snabb har uppgång-
en också varit för läkemedelsindustrin, med
en produktionsökning på 18 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: januari 2010

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Markant förbättring av orderläget
Industrins orderläge förbättras fortlöpan-

de, månad för månad, och har nu återhäm-
tat sig markant från bottenläget i februari i
fjol. En ny kraftig ökning av beställningar-
na till de svenska industriföretagen skedde
i januari i år. Den samlade orderingången
till industrin ökade då med hela 3,7 %,
säsongrensat och jämfört med december i
fjol. Uppgången i januari följde på en lättare
rekyl i december då den totala orderingång-
en föll tillbaka med 0,9 % från månaden
innan. Den starka uppgången mellan de-
cember och januari var ganska jämnt förde-
lad mellan export- och hemmamarknad.

Allra starkast var inflödet av nya order
från hemmamarknaden, som ökade med
4,1 % från december. Detta kan vara något
av ett trendbrott för den inhemska markna-
den, som under hela återhämtningsfasen
varit påfallande trög. Den tidigare starka
förbättringen av orderläget har till allra
största delen kommit från utländska bestäl-
lare. Från exportmarknaden fortsatte också
uppgången i januari med en ny kraftig
uppgång i orderingången, med en ökning
på 3,5 % från december.

Från bottennivån i februari i fjol har nu
industrins samlade orderingång, dvs. under
en period på 11 månader, ökat med sam-
manlagt nära 14 %, säsongrensat. För ex-
portmarknaden är uppgången drygt 22 %
medan orderingången från hemmamark-
naden – där fallet inte på långa vägar varit
lika brant som för exportmarknaden och
där vändningen kom senare – stigit med
drygt 8 %, säsongrensat.

Stark uppgång senaste halvåret
Sett ur ett halvårsperspektiv ger nu indu-
strins orderingång ett mycket starkt in-
tryck. Under den senaste tremånadersperi-
oden, november-januari, ökade den samla-
de orderingången med hela 4,2 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Starkast var förbättring-

en för exportmarknaden, med en ökning på
hela 5,3 %, vilket omräknat till årstakt ger
en ökning med 23 %. Hemmamarknaden
steg under samma period med 2,8 %.

För basindustrin, där ökningen var som
starkast under inledningen av återhämt-
ningen, har uppgången under de senaste
månaderna varit betydlig svagare än tidiga-
re. För gruvor och mineralutvinning samt
massa- och pappersindustri har dock den
starka uppgången fortsatt, med ökningar av
den samlade orderingången mellan de två
senaste tremånadersperioderna på 18 res-
pektive 2 %. För trävaruindustri samt stål-
och metallverk sjönk däremot orderingång-
en kraftigt mellan de två senaste tremåna-
dersperioderna, med 6 respektive 4 %.

Verkstadsindustrin möter stark
efterfrågan
Verkstadsindustrin som tidigare släpat efter
basindustrin i uppgången på orderkurvan
har den senaste tiden mött en starkt ökad
efterfrågan. En vändning kom här först
under sommaren i fjol. Under den senaste
tremånadersperioden ökade den samlade
orderingången för verkstadsindustrin med
6,3 % jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Jämfört med den läg-
sta nivån under perioden februari-april i
fjol är uppgången hela 14,4 %. Förbätt-
ringen kommer främst från exportmarkna-
den som mellan de två senaste tremånaders-
perioderna steg med hela 9,2 %.

Uppgången är nu bred inom verkstads-
industrin och berör samtliga delbranscher.
Under den senaste tremånadersperioden
var uppgången starkast för elektronikindu-
strin, med en ökning av den totala orderin-
gången på hela 11 %. Men även för ma-
skinindustrin och motorfordonsindustrin
var uppgången av den totala orderingången
mycket stark, med ökningar på 5 respektive
8 %. För samtliga delbranscher beror upp-

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2010 2009 % 10/09

jan jan %

Skogsvaror 9 760 9 882 12,3 –1
därav:
  Papper 6 186 6 530 7,8 –5
Mineralvaror 8 360 7 173 10,6 17
därav:
  Järn och stål 3 998 4 359 5,1 –8
Kemivaror 11 517 11 374 14,6 1
Energivaror 6 774 5 046 8,6 34
Verkst.varor 32 450 33 930 41,0 –4
därav:
  Maskiner 10 616 12 111 13,4 –12
  Elektrovaror 10 870 10 517 13,7 3
  Vägfordon 5 735 6 410 7,3 –11
Övriga varor 10 210 10 597 12,9 –4
  Livsmedel 3 564 3 771 4,5 –5
Total 79 071 78 001 100,0 1

Andel Förändr
2010 2009 % 10/09

jan jan %

Skogsvaror 2 279 2 300 3,2 –1
Mineralvaror 5 936 5 348 8,4 11
därav:
  Järn och stål 2 371 2 345 3,4 1
Kemivaror 10 358 10 116 14,6 2
Energivaror 8 330 8 324 11,8 0
därav:
  Råolja 3 877 4 439 5,5 –13
Verkst.varor 28 677 28 125 40,5 2
därav:
  Maskiner 6 239 7 529 8,8 –17
  Elektrovaror 11 938 11 366 16,9 5
  Vägfordon 6 356 4 767 9,0 33
Övriga varor 15 144 16 856 21,4 –10
  Livsmedel 6 608 7 217 9,3 –8
Totalt 70 724 71 068 100,0 0

Varuimport, varuområden
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Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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gången främst på starkt stigande efterfrågan
från exportmarknaden.

Stark ökning av industrins leveranser
Under hela återhämtningen i efterfrågan
för industrin har det varit en betydande
fördröjning i utvecklingen mellan indu-
strins orderingång och leveranser, med följ-
den av en mycket långsam uppgång i leve-
ranserna. I januari skedde dock en märkbar
förändring med en stark ökning av de totala
leveranserna med 4,1 %, säsongrensat och
jämfört med december. Uppgången följde
på en marginell minskning av leveranserna
mellan november och december i fjol på
0,2 %.

Förbättringen i januari kom från både
hemma- och exportmarknaden med stora
ökningar på 4,9 respektive 3,3 %. Utveck-
lingen innebär att bilden av leveranserna nu
ser klart bättre ut även i ett lite längre
tidsperspektiv. Under den senaste tremåna-
dersperioden steg industrins totala leveran-

ser med 2,3 %, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående tremånadersperi-
od. Medan leveranserna till hemmamark-
naden steg med 1,9 % var ökningen till
exportmarknaden 2,7 %. Under den senas-
te tremånadersperioden var exportleveran-
serna 3,7 % högre jämfört med den lägsta
nivån under andra kvartalet i fjol.

Höga leveranser av insatsvaror
Leveranserna har ökat snabbast för insats-
varorna, som främst produceras av basindu-
strin. Här har uppgången varit stabil sedan
vändningen kom förra våren. Under den
senaste tremånadersperioden ökade de to-
tala leveranserna av insatsvaror med 7,1 %
och exportleveranserna med 11,4 % från
den lägsta nivån under tremånadersperio-
den februari–april i fjol. För exportleveran-
serna av insatsvaror innebär det en ökning
med runt 20 % omräknat till årstakt.

Allra starkast är ökningen av leveranser-

na för gruvor och mineralutvinning där
exportleveranserna ökat markant sedan för-
ra våren. Bara mellan de två senaste tremå-
nadersperioderna var uppgången 40 %.
Även för stål- och metallverk har leveranser-
na stigit snabbt, särskilt till exportmarkna-
den – under den senaste tremånadersperio-
den var ökningen där drygt 10 %, jämfört
med den lägsta nivån under tremånaders-
perioden mars–maj i fjol.

Även verkstadsindustrins leveranser vi-
sar nu allt tydligare tecken på att öka. Under
den senaste tremånadersperioden ökade ex-
portleveranserna med 1,7 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod och
med 2,5 % jämfört med den lägsta nivån
under andra kvartalet i fjol, säsongrensat.
För såväl metallvaru- och maskinindustri
som motorfordonsindustri är uppgången i
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

feb jan–feb
2010 2010

Dagligvaruhandel 1,1 1,6
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 0,8 1,2

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 2,8 3,7

Sällanköpsvaruhandel 3,2 3,7
därav:
Klädhandel 0,2 0,2
Skohandel –0,6 –2,6
Möbelhandel –1,0 3,4
Elektronikhandel 21,8 19,0
Järn- och bygghandel 2,5 3,2
Färghandel –7,1 –10,0
Bokhandel 1,6 3,8
Guldsmedshandel –21,2 –17,9
Sport- o fritidshandel 0,9 6,8
Postorderhandel 3,0 5,1

Total detaljhandel 2,3 2,8
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exportleveranserna tydlig sedan en tid.

Industrins investeringar
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Shubila Balaile)

Svag ökning av investeringarna i år
Industrin planerar att investera 51,8 miljar-
der i Sverige i år. Det skulle innebära en
volymökning med 5 % jämfört med 2009.
Förväntningarna på 2010 har förändrats en
hel del sedan oktober förra året, då industri-
företagens prognoser indikerade på en fort-
satt volymnedgång under 2010. I februari
har flera industribranscher reviderat sina
prognoser vilka nu tyder på en mindre
volymökning av investeringarna under året.

I flera industribranscher förväntas inves-
teringarna öka påtagligt under 2010. Inom

trävaruindustrin samt stål- och metallvaru-
industrin väntas investeringsvolymen öka
med uppemot 35 respektive 25 % jämfört
med 2009. Industrin för gummi- och plast-
varor förväntas öka investeringsvolymen
med nästan 15 %. Även inom textilindu-
strin förväntas investeringarna öka betyd-
ligt, en volymökning med uppemot 20 %
jämfört med förra året.

Utrikeshandel
Stor importökning i februari
Handelsnettot fortsatte i februari att mins-
ka analogt med trendindikatorn, även den-
na månad tillföljd av att varuimporten ökat
betydligt snabbare än den svenska varuex-
porten. Överskotten från varuhandeln är
nu i paritet med sommaren 1992 uttryckt i
monetära termer och i en serie utjämnad
med trendcykeln. Trenddata visar hur över-
skotten kontinuerligt minskat från toppen
på 14,3 miljarder kronor i maj 2004 till
dagens mer balanserade handelsnettoöver-
skott på 3,7 miljarder för februari 2010.

Under den senast tillgängliga tremåna-
dersperioden (december–februari) jämfört
med föregående tremånadersperiod (sep-
tember–november) har värdet av varuim-
porten ökat ungefär dubbelt så mycket som
motsvarande värde för varuexporten. Un-
der samma period steg importpriserna
(1,9 %) marginellt mer än exportpriserna
(1,3 %), vilket innebar att skillnaden i ut-
veckling mellan importen och exporten var
något mindre mätt i volym. Importens
framfart gentemot exporten under januari
och februari, ger signaler om en återhållan-
de effekt ifrån utrikeshandeln på första kvar-
talet BNP, att döma av hittills publicerad
statistik.

Forts. sid 9

Handelsnetto
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Lågt handelsnetto i februari
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 0,6 miljarder kronor under februari 2010
enligt preliminära beräkningar. För februa-
ri 2009 var överskottet 8,6 miljarder kro-
nor.

Varuexportens värde under februari upp-
gick till 81,8 miljarder kronor och varuim-
portens till 81,2 miljarder. Varuexportens
värde ökade med 1 % och varuimportens
ökade med 12 % jämfört med februari
2009.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 9,2 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 8,6 mil-
jarder. Antalet vardagar i februari var lika
många som i februari 2009.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 3,7 miljarder
kronor för februari 2010 och 4,6 miljarder
för januari 2010. För december 2009 var
motsvarande värde 5,1 miljarder kronor.

Under den senaste tremånadersperio-
den har värdet av varuexporten ökat med
1 % jämfört med motsvarande period ett år
tidigare. Varuimportens värde har ökat med
5 %. Varuexportvärdet under denna period
uppgick till 244,8 miljarder kronor och
varuimportvärdet till 231,0 miljarder. Han-
delsnettot för december 2009–februari 2010
gav därmed ett överskott på 13,8 miljarder
kronor. För motsvarande månader ett år
tidigare noterades ett överskott på 23,4
miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Frida Vingren SCB, Jonas Arnberg HUI)

Dämpat intryck av detaljhandeln
Den svenska detaljhandeln ger i slutet av
mars i år ett inte lika starkt intryck som för
en månad sedan. Det beror på, dels att den
första preliminära siffran över försäljningen
i januari visade innehålla ett fel och revide-
rades ned inte oväsentligt, dels att detalj-
handeln sjönk kraftigt i februari. Efter tidi-
gare uppgångar i försäljningsvolymen två
månader i följd, med en ökning på 0,4 % i
december och 0,7 % i januari minskade
försäljningsvolymen i februari med 1 %,
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I mitten

8

Intensiv återhämtning hos storföretagen

S C B – I N D I K A T O R E R  M A R S  2 0 1 0

Under hela 2009 har pessimismen domine-
rat konjunkturomdömena bland storföre-
tagen, men i höstas började tecken komma
på en vändning och prognoserna började
ljusna. Återhämtning från krisen tycks nu
vara nästan lika intensiv som raset under
finanskrisens kulmen. Detta att döma av
Snabbindikatorn på konjunkturen – en
komprimerad barometer på storföretag-
ens konjunktursituation inom 18 bran-
scher. Samtidigt som pessimismen i nulä-
gesbedömningen dämpades i höstas fick
optimismen fäste i prognoserna. Kraftiga
förbättringar väntades inför våren, med
byggsektorn som enda undantag.

Vårutfallet visar dock att till och med
byggkonjunkturen har stärkts ordentligt
och bedöms i stort sett som tillfredsställan-
de. Genomgående gäller att återhämtning-
en har varit som mest intensiv inom de värst
drabbade branscherna, det vill säga de flesta
industribranscherna samt partihandeln och
företagstjänster – där de sistnämnda har en
nära koppling till industrin. Övriga tjänste-

branscher har stått emot nedgången bättre
och återhämtningen har därför skett i en
måttligare takt. För de två, för tillfället,
konjunkturstarkaste branscherna – vård och
utbildning – försvagades dock konjunktur-
bedömningen marginellt.

Industrin tar igen förlorad mark
Sedan industrin började släpa efter när
krisen härjade som värst har glappet mellan
den varu- respektive tjänsteproducerande
sektorn återigen börjat slutas. Förutom i
byggsektorn har konjunkturläget förbätt-
rats markant för stål- och metallverken,
verkstads- samt skogsindustrin och i nulä-
get är det endast förlag och övrig tillverk-
ning – med framförallt producenter av
byggmaterial – som läget är sämre än nor-
malt. Starkaste nulägesbedömningen inom
den varuproducerande sektorn görs inom
kemi- och livsmedelsindustrin samt energi-
sektorn. Dessa är de minst konjunktur-
känsliga branscherna vilket också syns i den
måttliga återhämtningen sedan i höstas.

Förändringarna inom tjänstesektorn är
som tidigare nämnts mera begränsade, men
för parti- respektive detaljhandeln och fram-
förallt företagstjänster har situationen ändå
stärkts betydligt. Och fortfarande får dock
konjunkturläget överlag ses som starkare
inom tjänstesektorn än inom den varupro-
ducerande sektorn.

Uppgångsfasen i konjunkturcykeln
inledd
Den ljusning som har märkts av det senaste
halvåret speglar företagens avancemang på

konjunkturkurvan. Från att tyngdpunkten
i de flesta branscher i höstas låg på konjunk-
turbotten har ett tydligt skift skett och inom
samtliga branscher bedömer nu en majori-
tet av storföretagen att de är på väg uppåt i
konjunkturcykeln och botten bedöms såle-
des vara passerad. Några av de tydligaste
framryckningarna gjordes inom hotell och
restaurang, företagstjänster, stål- och metall-
verk samt byggverksamhet. Dessa branscher
har skiftat mycket tydligt från en placering
innan eller på botten till en vändning uppåt.
Bland byggföretagen, som i höstas väntade
sig en konjunkturförsämring, var för ett
halvår sedan hälften av företagen på väg
neråt i konjunkturen men nu i vår uppger
drygt 40 % att de är på väg uppåt. Byggarna
tycks med andra ord ha passerat bottenpla-
ceringen oväntat snabbt.

Tillförsikten består inför hösten
Med de förbättrade nulägesomdömena och
framflyttningen i konjunkturcykeln tycks
enda vägen nu var uppåt, något som avspeg-
las med full tydlighet i prognosen inför
hösten. Samtliga branscher bedömer att kon-
junkturläget kommer att stärkas ytterligare
och bland de konjunkturkänsliga branscher-
na dominerar optimisterna klart – pessimis-
terna lyser med sin frånvaro. Bland de största
optimisterna återfinns tungviktare som verk-
stadsindustrin och företagstjänster där drygt
80 % av företagen ser en konjunkturför-
stärkning på sex månaders sikt och resteran-
de tror på ett oförändrat läge. Även bland de
minst optimistiska branscherna inför hösten
– vård och livsmedelsindustri – får förvänt-
ningarna ändå tolkas som avvaktande snara-
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2008

20092010

feb Förändring i procent sedan
jan 2010 feb 2009

KPI 0,6 1,2
NPI 0,6 1,6
HIKP 0,6 2,8
KPIX 0,6 2,6
KPIF 0,6 2,7

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående månad.

Den ovanligt kalla väderleken under
månaden kan ha hållit konsumenterna bor-
ta från butikerna i större utsträckning än
normalt och medverkat till att dra ned för-
säljningen. Nedgången i februari var bred
och gällde både dagligvaruhandeln som sjönk
med 0,5 % och sällanköpsvaruhandeln som
minskade kraftigt, med 1,4 %, säsongrensat
och jämfört med månaden innan.

Sett ur ett halvårsperspektiv ger detalj-
handeln intryck av att ha stagnerat. Sålunda
var uppgången i försäljningsvolymen för
detaljhandeln under den senaste tremåna-
dersperioden blygsamma 0,4 %, säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod. Det motsvarar en ök-
ning med 1,7 % omräknat till årstakt.

Handeln på samma nivå som i somras
Tydligast är stagnationen för dagligvaru-
handeln som var på en knappt oförändrad
nivå mellan de två senaste tremånadersperi-
oderna. För sällanköpsvaruhandeln steg
däremot försäljningsvolymen under sam-
ma period med 0,7 %, en ökning med 3 %
omräknat till årstakt. Försäljningsvolymen
för den totala detaljhandel var under den
senaste tremånadersperioden på precis sam-
ma nivå som under de tre sommarmånader-
na juni–augusti, säsongrensat.

Elektronikhandeln vinnare i februari
I februari steg försäljningen mätt i löpande
priser med 3,5 %, kalenderkorrigerat och
jämfört med motsvarande månad i fjol. En
viktig förklaring till uppgången var den
starka ökningen av försäljningen inom elek-
tronikhandeln med 10,4 % under tolvmå-
nadersperioden. Till följd av en stark pris-
ökning på sortimentet steg även klädhan-
deln kraftigt med 6,7 %.

Efter justeringar för prisförändringar på
sammanlagt 1,2 % steg detaljhandeln i fe-
bruari med 2,3 %, kalenderkorrigerat, jäm-
fört med motsvarande månad 2009, och
således mätt i volym. Medan dagligvaru-
handeln steg med blygsamma 1,1 % i fe-
bruari ökade försäljningsvolymen inom säl-
lanköpsvaruhandeln med 3,2 % jämfört
med februari 2009.

Under den kalla februari utvecklades
försäljningsvolymen svagt för både kläder
och skor, med en obetydlig ökning på 0,2 %
respektive minskning med 0,6 %, jämfört
med februari i fjol. Även möbelhandeln
gick ovanligt dåligt och sjönk med 1 %.
Ännu sämre gick det för guldsmedshandeln
där försäljningen i löpande priser sjönk med

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. feb  sedan feb
månad 2009 20091)

Livsmedel och alko- 0,2 1,1 0,1
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,2 2,1 0,1
drycker och tobak

Kläder och skor 1,3 5,5 0,3

Boende 0,9 –2,0 –0,5

Inventarier och 1,1 1,1 0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård –0,2 3,2 0,1

Transport 0,5 6,5 0,9

Post och tele- –0,3 –1,6 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,6 –0,4 0,0

Utbildning 0,8 2,6 0,0

Restauranger 0,8 3,2 0,2
och logi

Div varor och tjänster 0,3 2,7 0,1

KPI TOTALT 0,6 1,2 1,2

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

Feb 2010

re än pessimistiska då inget företag ser en
kommande försämring på ett halvårs sikt.

Undersökningens upplägg
Snabbindikatorn är en undersökning som
genomförs i form av telefonintervjuer med
företagsledningen inom de 18 största före-
tagen, mätt som antal anställda, inom res-
pektive bransch. Frågorna är tre till antalet
och rör företagets nulägesbedömning av
konjunkturen, prognos på konjunkturut-
vecklingen kommande halvår samt det egna
företagets placering i konjunkturcykeln.
Svarsalternativen på de två första frågorna
är bra/bättre, tillfredsställande/oförändrat
respektive dåligt/sämre. På frågan om pla-
ceringen i konjunkturcykeln är det 4 svars-
alternativ – på väg uppåt, på toppen, på väg
nedåt samt på botten.

Företagens svar viktas med antalet an-
ställda för respektive företaget, med andra
ord väger svaret från ett stort företag mer än
för ett mindre. Då branscherna struktur-
mässigt skiljer sig kraftigt åt bland annat vad
gäller storlek så är det dock inte relevant att
göra en sammanvägning av branscherna till
total. Till exempel finns det troligen många
företag inom verkstadsindustrin, utöver de
18 största, som är större än de 18 största
företagen inom förlagsbranschen. Ett ag-
gregat av de ingående branscherna skulle
därför inte ge en bild av de största företagen
inom näringslivet som helhet.

Intervjuerna har genomförts mellan den
8 och den 19 mars och totalt har 321 företag
ingått i undersökningen och dessa företag
har tillsammans drygt 600 000 anställda.
Svarsfrekvens uppgår till 96 % av företagen
i urvalet.

Bransch Konjunkturläge – nivå Prognos –
förändring

våren-10 hösten-09 hösten -10

Vård m.m. 54 69 18
Utbildning 50 55 29
Detaljhandel 40 11 55
Övriga tjänster 30 12 60
Kemi 12 –14 37
Finansiell verksamhet 10 –2 47
Livsmedelsindustri 8 0 19
El, gas etc. 7 –8 32
Transport 1 –15 79
Företagstjänster m.m. 1 –36 82
Skogsindustri 0 –33 53
Verkstadsindustri 0 –33 86
Hotell- och restaurang 0 –12 86
Partihandel –5 –27 63
Stål- och metallverk –7 –91 67
Byggverksamhet –8 –41 71
Förlag –22 –68 67
Annan tillverkning –35 –59 45

1  Nettotal = andelen som säger bra respektive bättre minus
andelen som säger dåligt respektive sämre.

Konjunkturbedömning – nuläge och
prognos, nettotal1
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6,9 % och i volym med hela 21,2 %.
Månadens vinnarbransch var elektro-

nikhandeln som så många gånger förr. Vin-
ter-OS tycks ha påverkat efterfrågan posi-
tivt så att den totala försäljningsvolymen
inom branschen steg med hela 21,8 %. För
postorderhandeln steg försäljningsvolymen
under månaden med 3 %.

Detaljhandeln upp 2,8 % i år
Under årets två första månader steg försälj-
ningsvolymen inom detaljhandeln med
2,8 %, kalenderkorrigerat och jämfört med
motsvarande period 2009.  För dagligvaru-
handeln var uppgången 1,6 % tack vare en
kraftig ökning för Systembolaget med
6,7 %. För dagligvaruhandeln med mest
livsmedel ökade försäljningsvolymen bara
svagt, med 1,1 %.

För sällanköpsvaruhandeln var ökning-
en mer än dubbelt så stor, 3,7 %. Medan
skoförsäljningen sjönk med 2,6 % steg kläd-
handeln marginellt, med 0,2 %. Både mö-
bel- samt järn- och bygghandeln redovisade
hyggliga ökningar med 3,4 respektive 3,2 %.
Riktigt bra gick som vanligt elektronikhan-
deln samt sport- och fritidshandeln med
ökningar i försäljningsvolymen på 19 res-
pektive 6,8 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Fortsatt återhämtning för bilarna
Under inledningen av det nya året fortsätter
återhämtningen på marknaden för nya per-
sonbilar, med en kraftig uppgång i nyregist-
reringarna. Under den senaste tremåna-
dersperioden, december–februari, ökade
antalet nyregistrerade personbilar kraftigt,
med 7,1 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Marknaden har nu återhämtat en bety-
dande del av det tidigare fallet. Februarino-
teringen för nyregistreringarna var den hög-

sta månadsnoteringen sedan september
2008. Den genomsnittliga nivån för nyre-
gistreringarna under de två första månader-
na i år var knappt 12 % lägre jämfört med
nivån från första kvartalet 2008, tidpunk-
ten före det stora fallet i nyregistreringarna
inträffade.

Under februari i år nyregistrerades 18 902
personbilar mot endast 15 508 bilar i febru-
ari 2009, en markant ökning från den tidi-
gare låga nivån med 21,9 %. Under årets
två första månader har 35 254 nya person-
bilar registrerats, vilket kan jämföras med
27 879 bilar under motsvarande period
2009, en stark ökning med 26,5 %.

Uppåt för lastbilarna
Vändningen blir allt tydligare på markna-
den för lastbilar. Nyregistreringarna av last-
bilar tog under de två första månaderna i år
ett nytt kliv uppåt på den säsongrensade
kurvan. Under den senaste tremånaderspe-
rioden december–februari, ökade nyregist-
reringarna av lastbilar med 6,6 %, säsong-
rensat och jämfört med tremånadersperio-
den innan.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: januari 2010

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänsteproduktionen fortsätter öka
De senaste beräkningarna av tjänstepro-
duktionsindex ger ett positivare intryck av
utvecklingen inom den privata tjänstesek-
torn än tidigare. En första tydlig nivåhöj-
ning av produktionen skedde under okto-
ber i fjol och därefter har produktionen
legat kvar på en högre nivå än tidigare, om
än med mindre svängningar från månad till

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5
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månad. Under januari ökade tjänstepro-
duktionen med 2 % efter att ha minskat
med 0,8 % i december, säsongrensat och
jämfört med månaden innan. Produktio-
nen i januari var den högsta under en
månad sedan november 2008.

Även sett ur ett lite längre tidsperspektiv
visar tjänsteproduktionen en uppgång.
Under den senaste tremånadersperioden,
november–januari, ökade produktionen
med 0,9 % säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.
Utökas jämförelsebasen med en månad blir
uppgången ännu starkare. Sålunda ökade
produktionen under de senaste fyra måna-
derna, oktober–januari, med 1,4 % säsong-
rensat och jämfört med närmast föregående
fyramånadersperiod. Omräknat till årstakt
innebär det en ökning med starka 4,4 %.

Första ökningen på årsbasis
Även mätt över tolv månader visade tjänste-
sektorn en uppgång i januari, den första

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

jan
2010

Motorhandel 12,8
Partihandel –1,7
Detaljhandel 2,3
Transport 2,6
Hotell och restaurang –2,2
Telekommunikation 0,5
Datakonsultverksamhet o.d. –6,1
Företagstjänster 7,7
Kultur, nöje och fritid –5,2

Total tjänstesektor 2,4
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uppgången som uppmätts på årsbasis sedan
produktionen vände nedåt i oktober 2008.
Under januari i år var sålunda produktio-
nen inom tjänstesektorn 2,4 % högre jäm-
fört med motsvarande månad 2009, kalen-
derkorrigerat. Bäst gick der för motorhan-
deln där produktionen steg kraftigt mellan
de tolv senaste månaderna, med 12,8 %.
Även företagstjänster redovisade en stark
produktionsökning i januari, med 7,7 %
jämfört med januari 2009. Dessa två bran-
scher bidrar med 1,3 procentenheter till
den totala uppgången.

Två viktiga branscher som fortfarande
dämpar uppgången inom tjänstesektorn är
datakonsultverksamhet och partihandel.
Produktionen minskade där från januari
2009 till januari 2010 med 6,1 respektive
1,7 %, kalenderkorrigerat. Dessa två bran-
scher håller tillbaka uppgången inom tjäns-
tesektorn med 0,3 respektive 0,2 procen-
tenheter.

Byggmarknad
Byggindustrin räknar med stigande
aktivitet
Konfidensindikatorn för byggindustrin steg
endast marginellt i mars enligt Konjunktur-
barometern och den ligger fortfarande nå-
got under det historiska genomsnittet. Byg-
gandet har varit i stort sett oförändrat de
senaste månaderna, medan orderingång och
sysselsättning har fortsatt att minska något.
Orderläget är fortfarande mycket svagare än
normalt och två tredjedelar av företagen är
missnöjda med orderstockens storlek. En
lika stor andel av företagen uppger att den
svaga efterfrågan utgör främsta hindret för
verksamheten. Drygt 10 % anger att främ-
sta hindret är svårigheter att finansiera verk-
samheten.
Optimismen inom byggindustrin har suc-
cessivt ökat de senaste månaderna, så också
den här gången. Företagen räknar med en
ökning i såväl orderingång som byggande
och sysselsättning de närmaste månaderna.
Anbudpriserna väntas dessutom upphöra
att falla under perioden.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten var 1,2 % i februari (0,6 %
i januari). Det är den högsta noteringen

sedan januari 2009. Rensad för effekten av
sänkta räntor var inflationstakten 2,7 %.
Från januari till februari steg konsument-
priserna med i genomsnitt 0,6 %. Samma
tid förra året var priserna i genomsnitt
oförändrade.

Till den genomsnittliga konsumentpris-
uppgången på 0,6 % från januari till febru-
ari bidrog främst höjda elpriser (5,0 %),
vilket påverkade uppåt med 0,2 procenten-
heter. Prisökningar på kläder (1,9 %), in-
ventarier och hushållsvaror (1,1 %), trans-
porter (0,5 %) samt rekreation och kultur
(0,6 %) bidrog ytterligare med 0,1 procent-
enhet vardera.

Utvecklingen det senaste året
Inflationstakten, det vill säga förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 1,2 %
i februari 2010. Senaste gången en så hög
tolvmånadersförändring uppmättes var i
januari 2009, då inflationstakten var 1,3 %.
Den främsta anledningen till att inflations-
takten nu stiger är att egnahemsägarnas
räntekostnader inte bidrar lika mycket ned-
åt som tidigare. Räntorna är dock alltjämt
väsentligt lägre än för ett år sedan och rensat
för effekten av sänkta räntor var inflations-

takten i februari 2,7 %.
Till den totala uppgången på 1,2 % se-

dan februari 2009 bidrog prishöjningar inom
transportområdet (6,5 %) med 0,9 procen-
tenheter. Därav bidrog höjda priser på driv-
medel (12,7 %) med 0,5 procentenheter
och höjda priser på bilar (5,0 %) med 0,2
procentenheter.

Höjda elpriser (8,0 %) och hyror (2,1 %),
samt prisökningar inom gruppen kläder
och skor (5,5 %), bidrog ytterligare uppåt
med 0,3 procentenheter vardera.

Den totala uppgången i konsumentpri-
serna motverkades främst av sänkta ränte-
kostnader för egnahemsägarna (–24,9 %),
vilket minskade årstakten med 1,2 procen-
tenheter. Lägre priser på hemelektronik             (–
14,9 %) bidrog också nedåt med 0,3 pro-
centenheter.

KPI för februari 2010 var 301,59
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Producentpriserna steg med 0,3 %
Producentpriserna steg i genomsnitt med
0,3 % från januari till februari. Störst bidrag
till uppgången, 0,8 procentenheter, kom
från högre priser på elektricitet. Under den
senaste tolvmånadersperioden har produ-
centpriserna stigit med 0,8 %. På hemma-
marknaden steg producentpriserna med i
genomsnitt 1,4 % från januari till februari.
Det enskilt största bidraget till ökningen
kom från högre priser på elektricitet, med
1,3 procentenheter. Från februari 2009 har
priserna på hemmamarknaden stigit med
4,0 %.

Prisindex i producent- och importled
Index Förändring i %

feb 10,  feb 10/  feb 10/
2005=100 jan 10 feb 09

Producentprisindex 116,8 0,3 0,8
Hemmamarknads-
prisindex 121,1 1,4 4,0
Exportprisindex 112,9 –0,9 –2,3
Importprisindex 113,7 –1,6 0,4
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 117,4 –0,1 2,3
- konsumtionsvaror 109,5 –0,8 –2,7
- investeringsvaror 104,9 –1,1 –2,8
- insatsvaror 119,0 –0,8 –0,8
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010

jan 4 494 4 478 4 399 13 220 12 270 13 680 307 351 458
feb 4 535 4 460 4 452 15 020 14 650 14 840 293 387 459
mar 4 529 4 459 13 980 14 990 304 404
apr 4 576 4 460 15 710 13 230 293 403
maj 4 594 4 487 14 730 14 610 289 446
jun 4 686 4 607 14 510 13 700 416 503
jul 4 798 4 646   9 510   8 070 295 398
aug 4 685 4 537 11 480 13 050 256 393
sep 4 566 4 478 15 490 15 190 288 405
okt 4 593 4 458 15 780 14 900 280 395
nov 4 559 4 469 15 390 15 300 304 390
dec 4 519 4 452 13 300 11 870 309 417
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Dan Lundberg)

Priserna på exportmarknaden sjönk un-
der perioden januari till februari med i
genomsnitt 0,9 %. Ett flertal grupper inom
tillverkningsindustrin bidrog till nedgång-
en. Under de senaste tolv månaderna har
exportpriserna sjunkit med 2,3 %. Import-
priserna sjönk i genomsnitt med 1,6 % från
januari till februari. Det största bidraget till
nedgången kom från lägre priser på råolja,
med 0,4 procentenheter, medan högre pri-
ser på elektricitet dämpade nedgången med
0,3 procentenheter. Under den senaste tolv-
månadersperioden har importpriserna sti-
git med 0,4 %.

Priserna på produkter till inhemska kun-
der, det vill säga producentpriser på hem-
mamarknaden och importpriser samman-
taget, sjönk i genomsnitt med 0,1 % från
januari till februari. Priserna på konsum-
tionsvaror sjönk med 0,8 %. Under den
senaste tolvmånadersperioden har priserna
på konsumtionsvaror sjunkit med 2,7 %
under samma period.

Byggpriser
Senaste uppgift: februari 2010

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Januari–februari 2010 +0,1 %
Faktorprisindex ökade med 0,1 % mellan
januari och februari 2010. Entreprenörens
kostnader steg också med 0,1 %. Anled-
ningen till ökningen var att kostnaderna för
byggmaterialet gick upp med 0,4 %. Kost-
naderna för övriga omkostnader, transpor-
ter, drivmedel och elkraft minskade, medan
de för löner och maskiner var oförändrade.

Störst prisökning bland byggmaterial-
kostnaderna i februari hade järn och stål
som gick upp med 1,1 %. I den material-
gruppen ökade armeringsstålet med 2,9 %.

Februari 2009–februari 2010 +1,6 %
Faktorprisindex steg med 1,6 % mellan
februari 2009 och februari 2010. Motsva-
rande förändring i årstakt var +0,8 % i
november, +1,7 december samt +2,0 % i
januari.

Entreprenörens kostnader gick upp med
1,7 %, vilket påverkade totalindex uppåt
med 1,6 procentenheter. Byggmaterial har
haft den största påverkan på entreprenörens
kostnader. Priset på byggmaterial ökade
med 1,7 %, vilket drog upp faktorprisindex
totalt med 0,9 procentenheter.

Transporter, drivmedel och elkraft öka-
de med 0,2 %. Inom den gruppen steg
kostnaderna för lastbilstransporter och die-
selolja, medan kostnaden för elkraft sjönk.
Kostnaderna för maskiner sjönk med 0,7 %.

Arbetsmarknad
I februari uppgick antalet sysselsatta i åldern
15–74 år till 4 514 000 personer enligt
säsongrensade data från Arbetskraftsund-
ersökningarna. I motsats till den nedgång
som observerats under andra halvan av
2008 och större delen av 2009 uppvisar nu
antalet sysselsatta en svag uppgång. Det
finns dock skillnader mellan könen. Antalet
sysselsatta män visar nu på en uppgång,
medan antalet sysselsatta kvinnor fortsätter
att minska, men i en lägre takt. Säsongren-
sade data visar också att sysselsättningsgra-
den, det vill säga andelen sysselsatta av
befolkningen, fortsätter att minska till följd
av en ökad befolkning.

Enligt ej säsongsrensade data visar anta-
let sysselsatta i februari ingen statistisk sä-
kerställd förändring jämfört med februari
2009. Sysselsättningsgraden minskade dock

med 0,8 procentenheter till 63,6 % på ett
års sikt. Den minskade främst bland kvin-
nor i åldersgruppen 25–54 år.

Antalet fast anställda minskade med
71 000 personer jämfört med februari förra
året. Minskningen var jämt fördelad mellan
könen. Antalet tidsbegränsat anställda öka-
de dock på ett års sikt med 44 000.

Fler arbetslösa
Antalet arbetslösa uppgick enligt säsong-
rensade data till 448 000 personer och det
relativa arbetslöshetstalet till 9,1 %. Ök-
ningstakten är på samma nivå som under de
senaste månaderna. Jämfört med årsskiftet
2008/2009, då ökningstakten var som högst,
har takten dämpats något. Ökningstakten
är lägre bland männen än bland kvinnorna.

Enligt ej säsongrensade data var 459 000
personer arbetslösa i februari 2010, 72 000
fler än i februari 2009. Ökningen omfatta-
de båda könen – 39 000 fler män och
33 000 fler kvinnor. Ökningen skedde
främst i åldersgruppen 25–54 år. Av de
arbetslösa var ungefär en tredjedel, eller
149 000 personer, studerande på heltid.

Det relativa arbetslöshetstalet uppgick
till 9,3 % enligt ej säsongrensade data och
det är en ökning med 1,3 procentenheter
jämfört med februari 2009.

De långtidsarbetslösa, det vill säga per-
soner med en arbetslöshetstid längre än 26
veckor, ökade med 64 000 till 149 000
personer. Ökningen skedde främst bland
personer i åldern 25–54 år där antalet långt-
idsarbetslösa ökade med 97 %.

Ingen säkerställd förändring i antalet
timmar
Antalet arbetade timmar uppgick till i ge-
nomsnitt 148,4 miljoner per vecka i febru-
ari 2010. Med hänsyn tagen till skillnader i
semesterledighet och liknande är det ingen
statistisk säkerställd förändring jämfört med
februari 2009. Detta är andra månaden i
rad som antalet arbetade timmar inte mins-
kar signifikant på ett års sikt.

Av de arbetade timmarna utfördes 85,7
miljoner av män och 62,8 av kvinnor.

Antal varsel minskar
Under februari anmäldes 55 000 lediga
platser till Arbetsförmedlingen. Det är 4 000
fler än för ett år sedan. Uppgången var
särskilt stor inom verkstadsindustrin och
inom byggnadsverksamheten. Däremot
fortsätter nedgången inom delar av den
offentliga tjänstesektorn.

Antalet varsel har minskat betydligt,
4 600 personer varslades om uppsägning i
februari, vilket är 11 400 färre jämfört med
februari 2009. Jämfört med januari 2010 är
dock nivån oförändrad. Närmare hälften av



13

S C B – I N D I K A T O R E R  M A R S  2 0 1 0

Ekonomisk statistik – april

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 06 mar
Industrins lev o order 09 feb
Industriproduktionsindex 09 feb
Konsumentprisindex 13 mar
Småhusbarometern 15 mar
Export, import o handelsnetto 26 mar
Producentprisindex 27 mar
Arbetskraftsundersökningen 28 mar
Arbetskostnadsindex, privat sektor 29 jan
Detaljhandelns försäljning 29 mar

0

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

11,5

201020092008200720062005

SEK

euro

US dollar

Källa: Riksbanken

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro
Månadsgenomsnitt

120

125

130

135

140

145

150

201020092008200720062005

TCW-index 1992–11–18=100

Valutakursindex för kronan
Månadsgenomsnitt

Källa: Riksbanken

de varslade hade sin anställning i Stock-
holms län.

Finansmarknad
Krisen i Grekland skapade spänning-
ar på finansmarknaden
Grekland behöver de närmaste veckorna ta
upp lån på 16 miljarder euro för att täcka sin
statsskuld.  Landets marknadsräntor ligger
dock ett par procentenheter över de flesta
EU-länder då marknaden kräver en hög
riskpremie till följd av krisen. För att förhin-
dra allvarliga konsekvenser som att landet
måste ställa in sina betalningar har eurolän-
derna enats om en uppgörelse där ekono-
miskt stöd kan ges till Grekland och andra
länder i liknande situationer. Tyskland var
länge motståndare till avtalet men fick tills-
lut ge sig under förutsättning att även IMF
hjälper till med stöd.

En annan effekt av krisen är att euron
försvagats mycket under den senaste tiden,
framförallt i februari.

Börsuppgångar i mars
Efter att januari och februari uppvisat små
svängningar på börsen så varutvecklingen i
mars positiv på Stockholmsbörsen. Af-
färsvärldens generalindex hade vid stäng-
ning den 30 mars stigit med ca 9 %
jämfört med utgången av februari.

Det har varit börsuppgångar under må-
naden i övriga delar av världen också men
för de flesta börser inte lika stor som i
Stockholm. I New York har Dow Jones
Index stigit med ca 6 % i mars medan
Nasdaqbörsen stigit med 8 %. Londonbör-
sens FTSE 100 steg med 6 % medan Frank-
furtbörsens DAX gått upp med närmare
10 % under månaden. I Asien har Hong-
kongbörsen stigit med ca 4 % medan To-
kyobörsens Nikkei 225 gått upp med10 %.
Till skillnad från i Stockholm så gick både
Frankfurt- och Tokyobörsen ned under årets
två första månader och ligger sammanlagt
på plus 3 % respektive plus 5 % under
första kvartalet vilket kan jämföras med
Stockholmsbörsens plus 9 % för kvartalet.

Små rörelser på räntemarknaden
Både de korta och långa marknadsräntorna
är i stort sett oförändrade jämfört med
utgången av februari. Den 30 mars var
räntan på en statsskuldväxel med tre måna-
ders löptid 0,23 %, en räntepunkt högre än
26 februari och 3 punkter högre än vid
årsskiftet. Även räntan på en tioårig statso-
bligation har stigit en punkt under mars och
låg den 30 mars på 3,19 %.

I USA har de tremånadersräntan stigit
några punkter och låg den 29 mars på
0,15 %. Samtidigt hade tioårsräntan stigit
med 27 punkter jämfört med utgången av
februari till 3,88 %.

Euron stärktes i slutet av mars
Euron försvagades kraftigt i februari, där
krisen i Grekland var en bidragande orsak.
I mars fortsatte försvagningen något för att
sedan stärkas i slutet av månaden efter
EMU-ländernas beslut om att stödja Grek-
land. Mot den svenska kronan var kursen
9,76 kronor/euro den 30 mars vilket kan
jämföras med 9,73 den 26 februari. Dollarn
har samtidigt blivit 4 öre dyrare och hade
kursen 7,22 kronor/dollar den 30 mars.

Johannes Holmberg , Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

Källa: OECD
EU-barometern:

Industriproduktionen nådde för hela OECD sin topp i början av 2008. Sedan
följde ett kraftigt fall innan botten nåddes i mars 2009. En viss återhämtning har
därefter skett. Även för EU har det skett en uppgång men den har varit av mer
blygsam storlek. För Sveriges del har det i stort sett stampat på samma nivå.
Industriproduktionsfallet i Japan var exceptionellt kraftigt men hälften av fallet
har sedan återhämtats under loppet av 2009. Bruttonationalprodukten visar för
OECD totalt en måttlig återhämtning sedan botten första kvartalet 2009. För EU
är uppgången svagare medan fallet fortsatt för Sverige även under fjärde
kvartalet i fjol.

Sysselsättningen
Efter en lång tids uppgång kulmine-
rade sysselsättningen för EU under
första halvåret 2008 medan den för
USA nådde sin topp redan under slutet
av 2007. I Sverige skedde brottet i
utvecklingen något senare och syssel-
sättningen var som högst under tredje
kvartalet 2008. Det efterföljande fallet
bromsades för EU upp under tredje
kvartalet i fjol och nedgången till det
fjärde var måttlig. För Sverige kan kon-
stateras att det tillhör de länder där
sysselsättningen visat tendenser att
åter börja öka. På några års sikt har
sysselsättningen i Sverige utvecklats
förhållandevis bra och ligger drygt 5 %
högre än 2005. Norge och Australien
ligger i särklass bäst till i detta avse-
ende.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter fortsatte konjunkturen inom EU att förstärkas
i mars. Den sammansatta konjunkturindikatorn för-
bättrades markerat i mars med 2 enheter till värdet
99,6 för EU och med 1,8 enheter till värdet 97,7 för
euroområdet. Efter den paus indikatorn tog i fe-
bruari tycks nu den uppgång som startade i mars i
fjol fortsätta. För EU ligger nu indikatorn mycket
nära sitt långsiktiga genomsnitt, men fortfarande
klart under den nivå då konjunkturen var på topp
under 2007. ‘En majoritet av medlemsländerna rap-
porterade en uppgång i indikatorn i mars. Av de
stora medlemsländerna redovisade Tyskland den
största förbättringen, med 3,4 enheter, följt av Po-
len, (2,7), Storbritannien, (2,6) och Nederländerna
med 2,4 enheter. Förbättringarna var mindre marke-
rade för Frankrike och Spanien med ökningar på
1,4 % vardera. Italien avvek med en nedgång i
indikatorn med 1,5 %, en nedgång för andra måna-

Nettotal
Nettotal okt nov dec jan feb mar

Produktions- 20 28 33 39 38 43 Sverige
förväntn. –2 3 5 7 13 14 Tyskland

0 4 4 7 8 10 EU
Order- –43 –47 –43 –45 –29 –27 Sverige
stock –53 –50 –48 –43 –41 –35 Tyskland

–51 –50 –47 –43 –41 –39 EU
Färdigvaru- 28 22 17 14 7 7 Sverige
lager 15 15 13 11 8 4 Tyskland

9 9 6 4 4 1 EU
Prisför- 2 1 –3 4 8 6 Sverige
väntningar –7 –7 –9 –7 –4 0 Tyskland

–7 –8 –9 –4 –2 1 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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den i följd. För Sverige steg indikatorn måttligt i
mars med ytterligare 1 enhet efter den
starka‘ökningen i februari med 3,9 enheter. Även om
uppgången i mars var relativt enhetlig är sprid-
ningen mellan länderna fortfarande betydande när
det kommer till nivån. Fortfarande ligger Sverige i
topp med värdet 111,5 följt av Danmark på 110,
Belgien på 103,2 och Finland på 102,2. Större länder
som Nederländerna, med 96,7, och Italien på 98,2
ligger fotfarande en bit under det långsiktiga ge-
nomsnittet. För industrin steg indikatorn med 2
enheter för EU och med 3 enheter för euroområdet.
Förbättringarna berodde på företagsledarnas mer
positiva bedömningar av orderböckerna och mer
expansiva produktionsplaner. Även för detaljhan-
deln steg indikatorn, med 1 enhet för EU och med 2
enheter för euroområdet. Avser Index Kvar- 4-kvar-

kvartal 2005=100 talsför- talsför-
ändring, ändring,

% %

EU 4 kv 09 102,0 –0,2 –1,7
Belgien 3 kv 09 104,2 0,4 –1,1
Danmark 3 kv 09 100,7 0,0 –2,8
Finland 4 kv 09 101,1 –0,5 –4,1
Italien 3 kv 09 101,6 –0,7 –2,2
Nederländerna 4 kv 09 105,8 –0,5 –1,7
Polen 4 kv 09 112,0 –0,4 –0,8
Spanien 4 kv 09 98,5 –0,3 –6,1
Storbritannien 4 kv 09 100,4 –0,1 –1,6
Sverige 4 kv 09 105,6 0,5 –2,1
Tjeckien 4 kv 09 103,1 –0,1 –2,2
Tyskland 3 kv 09 104,9 –0,8 –1,7
Norge 4 kv 09 109,5 0,5 –1,0
USA 4 kv 09 97,5 –0,8 –4,0
Kanada 4 kv 09 104,4 0,4 –1,5
Japan 4 kv 09 98,3 –0,2 –1,8
Australien 4 kv 09 108,8 0,7 0,6
OECD 2 kv 09 101,4 –0,3 –2,2

Antal sysselsatta

Anm. Siffrorna avser civil sysselsättning och bygger på arbetskrafts-
undersökningarna i resp. länder.    Källa: OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)

Förändr. föreg. kv. % 0,2 0,0 0,3 –0,6 0,0 1,4 0,1 0,6
Förändr. 4 kv. % –3,4 –5,1 –4,5 –0,9 –1,7 0,1 –2,0 –3,4

Industriproduktion 3)

Förändr. föreg. mån. % 3,9 2,2 –0,3 2,7 1,6 1,0 2,0 0,5
Förändr. 12 mån. % –9,8 –2,2 –0,2 0,7 2,9 1,0 1,9 0,7

KPI 4)

Förändr. föreg. mån. % 0,9 0,4 –0,2 0,6 0,4 0,0 0,3 0,2
Förändr. 12 mån. % 1,8 1,3 3,5 2,8 0,5 2,1 1,4 2,1

Arbetslöshet 5) % 7,3 9,0 7,7 9,0 7,5 9,7 9,5 8,7
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,2 0,1 0,0 –0,1 0,0 –0,3 0,0 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter 3,3 1,6 1,3 1,3 0,5 2,1 1,8 1,4

Kort ränta 6) % 0,83 0,66 0,60 0,22 0,66 0,19 0,66 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,04 –0,02 0,00 0,02 –0,02 –0,01 –0,02 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –2,39 –1,28 –1,48 –0,63 –1,28 –0,97 –1,28 ..

Lång ränta 7) % 3,50 3,38 4,07 3,28 3,17 3,69 4,11 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,07 –0,11 0,04 –0,09 –0,09 –0,04 0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,05 –0,55 0,38 0,35 0,04 0,82 –0,09 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet  2) Fjärde kvartalet utom Storbritannien där 4-kvartalsförändringen avser tredje kvartalet. Uppgifterna för OECD avser tredje kvartalet
3) Januari utom OECD där december avses  4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Storbritannien och OECD januari, övriga februari  5) Storbritannien och Danmark decem-
ber, Finland och Sverige februari övriga januari  6) Februari  7) Februari

WTO: Kraftig ökning i världshandeln under 2010
Starkaste nedgången i världshandeln
på sjuttio år
Fjolåret medförde den starkaste nedgången
på över sjuttio år i den globala gränsöver-
skridande handeln då världsexporten av

varor sjönk med 12,2 % i volym enligt
WTO:s beräkningar.

WTO har även gjort beräkningar över
utvecklingen för olika världsregioner.  Asien
minskade under 2009 sin exportvolym i

något lägre takt än världsgenomsnittet men
bakom denna siffra ligger en synnerligen
kraftig nedgång för Japan (–25 %) medan
Indien och gruppen ”Nya industriländer”
”bara” minskade 6 % vardera. Nordameri-
ka och Europa minskade sin exportvolym
med drygt 14 % vardera. Syd- och Central-
amerika samt Afrika och Mellanöstern var
de regioner som hade den lägsta nedgångs-
takten under året medan OSS-länderna (f d
Sovjetstater exklusive Baltikum) minskade
knappt 10 %.

Kraftig återhämtning under 2010
I sin nya prognos för den globala handelsut-
vecklingen räknar WTO nu med en kraftig
rekyl uppåt för världsexporten av varor med
hela 9,5 % i volym under innevarande år.
Gruppen industriländer beräknas öka med
7,5 % medan gruppen övriga länder väntas
öka med cirka 11 %.

Kina världens största varuexportör
Kina blev under 2009 världens största varu-
exportör med en andel av världsexporten på
9,6 % följt av Tyskland med en andel på
9,0 % (räknat på värden i US Dollar i
löpande priser). Trots en kraftig nedgång i
importen till USA förblev landet världens
största importör. Kina tog andraplatsen före
Tyskland.

Källa: OECD och Eurostat

BNP samt världshandel av varor, procentuell förändring jämfört med året innan
BNP i volym Exportvolym från Importvolym till
2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

Världen 3,8 1,6 –2,3 6,4 2,1 –12,2 0,1 2,2 –12,9
Nordamerika 2,2 0,5 –2,7 4,8 2,1 –14,4 2,0 –2,4 –16,3
  USA 2,1 0,4 –2,4 6,7 5,8 –13,9 1,1 –3,7 –16,5
Syd- o Centralamerika 6,4 5,0 –0,8 3,3 0,8 –5,7 17,6 13,3 –16,3
Europa 2,9 0,8 –4,0 4,2 0,0 –14,4 4,4 –0,6 –14,5
  EU(27) 2,8 0,7 –4,2 4,0 –0,1 –14,8 4,1 –0,8 –14,5
Fd Sovjetstat exkl Baltikum 8,3 5,3 –7,1 7,5 2,2 –9,5 19,9 16,3 –20,2
Afrika 5,8 4,7 1,6 4,8 0,7 –5,6 13,8 14,1 –5,6
Mellanöstern 5,5 5,4 1,0 4,5 2,3 –4,9 14,6 14,6 –10,6
Asien 6,0 2,7 0,1 11,7 5,5 –11,1 8,2 4,7 –7,9
  Kina 13,0 9,0 8,5 19,8 8,6 –10,5 13,8 3,8 2,8
  Japan 2,3 –1,2 –5,0 9,4 2,3 –24,9 1,3 –1,3 –12,8
  Indien 9,4 7,3 5,4 14,4 14,4 –6,2 18,7 17,3 –4,4
  Nya industriländer 5,6 1,6 –0,8 9,0 4,9 –5,9 5,3 3,5 –11,4

Källa: World Trade Organisation, 26 mars 2010

Världens största export- och importländer 2009, varuhandel
Exportörer Importörer
Andel, % Värdeförändr.,% Andel, % Värdeförändr., %

Kina 9,6 –16 12,7 –26
Tyskland 9,0 –22 8,0 –11
USA 8,5 –18 7,4 –21
Japan 4,7 –26 4,4 –22
Nederländerna 4,0 –22 4,4 –28

Anm: Gruppen "Nya industriländer" innefattar Hongkong, Sydkorea, Singapore och Taiwan
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 4 kv 114,6 1) –0,6  1) –1,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 4 kv 110,7 1) –3,3 1) –11,9
Hushållens konsumtion volym 2000=100 4 kv 116,2 1) 0,3 1) 1,8
Tjänsteproduktion volym 2005=100 jan 107,2  1) 2,0 1) 2,4

Industri
Produktion volym 2005=100 jan 84,8 2 1) 0

Leveranser volym 2005=100 jan 73,8 4 1) –3

Orderingång volym 2005=100 jan 80,1 4 1) 4

Kapacitetsutnyttjande % 4 kv 79,5 1) 1,2 1) 2) –3,0 1) 2)

Investeringar mdr 4 kv 17,5 –26

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 4 kv 4,5 –16
1–4 kv 15,3 –30

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr feb 81,8 0 1) 1

jan–feb 160,8 1
Varuimport mdr kr feb 81,2 1 1) 12

jan–feb 151,9 6
Handelsnetto mdr kr feb 0,6

jan–feb 8,9
Bytesbalans mdr kr 4 kv 40,8

1–4 kv 225,2
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 feb 117,4 1) –1,0  1) 2,3

jan–feb 2,8
Personbilsregistreringar, nya st feb 18 902 –1 1) 22

jan–feb 35 254 26
Consumer Confidence Indicator3) nettotal mar 16 5) 13 5) –17 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 feb 301,6 0,6 1,2
Nettoprisindex 1980=100 feb 254,6 0,6 1,6
Producentprisindex 2005=100 feb 116,8 0,3 0,8
Exportprisindex 2005=100 feb 112,9 –0,9 –2,3
Importprisindex 2005=100 feb 113,7 –1,6 0,4
Prisindex för inhemsk tillgång 2005=100 feb 117,4 –0,1 2,3
Hemmamarknadsprisindex 2005=100 feb 121,1 1,4 4,0
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 2008 jan=100 dec 104,5 1,6
Timlön, industriarbetare kr dec 142,3 2,5

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal feb 4 452 .. 1) –0,2
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal feb 459 .. 1) 18,5
därav heltidsstuderande 1000-tal feb      149 .. 1)  46,5
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal feb 55 7,1
Lediga platser, kvarstående 1000-tal feb 42 –21,9

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr feb 2 161,8 –2,1 8,5
Bankernas utlåning mdr kr feb 2 775,1 –0,8 –5,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % mar 3,20 –0,08 2) 0,27 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % mar 0,23 0,01 2) –0,62 2)

Statsskuldens förändring mdr kr mar 09–feb 10 –56,8
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 30 mar 130,9 0,6 –9,5
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